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Sidste ansøgningsfrist for nye projekter 

Den 2. februar 2009 kl. 16.00 er det sidste frist for at søge tilskud til nye 
Læselystprojekter. Læselystprogrammet afrundes med udgangen af 2010. Derfor 
indkaldes der ansøgninger til nye projekter for kampagner til skolebørn og litterære 
aktiviteter for unge. 
Læselystprogrammet vil gerne modtage ansøgninger fra projekter, som kan stimulere 
læselysten ved at tilbyde en mangfoldighed af bøger og fortællinger, som bliver 
præsenteret på sjove, anderledes og oplevelsesrige måder.  
Projekterne skal give børn og unge litterære oplevelser, som kan stimulere deres lyst 
til at læse mest muligt i alle mulige sammenhænge - både i og udenfor den formelle 
undervisning, sammen med deres familie, venner osv.  
Der kan søges inden for to kategorier: 
 
Nationale kampagner for skolebørn 
Læselystprogrammet støtter i 2009 fortsat DM i oplæsning, Smart – Parat – Svar og 
Orla prisen. Programmet har også en pulje med tilskud til nye koncepter for 
landsdækkende konkurrencer og events for skolebørn, som kan skabe lyst til læsning 
på spektakulære måder. Puljen giver kun tilskud til projekter, som har national appel, 
og som er åbne for deltagelse fra hele landet. 
 
Litterære aktiviteter for unge fra 12 år 
Udover at Læselyst fortsat støtter Forfatterskolen for unge i Brønderslev, giver puljen 
tilskud til aktiviteter, som giver flere unge i alderen 12-20 år mulighed for at få 
undervisning af professionelle forfattere i kunsten at skrive. Aktiviteterne skal 
henvende sig til en bred gruppe af unge og skal senere kunne udbredes til andre egne 
af landet. Især projekter af en vis volumen, hvor flere institutioner/aktører arbejder 
sammen, har programmets bevågenhed. 
 
På www.laeselyst.nu står der alt om ansøgningskriterierne til den sidste 
runde. 



Børnehavebiblioteker breder sig over hele landet 

I 2008 gav Læselyst tilskud til 32 basismodeller: Etablering af børnehavebibliotek med 
bibliotekarbesøg og 32 model plus: Tilbud om kulturelle arrangementer og 
kompetenceudvikling. I alt har 13 forskellige kommuners bibliotekssystemer fået 
tilskud.  
Det er stadig muligt at søge om tilskud til nye børnehavebiblioteker og 
opgradering af eksisterende. Læs hvordan på www.laeselyst.nu  
 
Der er udgivet en meget indbydende publikation:  
Med fortællingens hede i kinderne: Børnehavebiblioteker over hele landet,  
(http://www.bs.dk/publikationer/andre/boernehavebiblioteker/index.htm) som giver 
inspiration til at etablere børnehavebiblioteker i et samarbejde mellem biblioteker og 
dagtilbud. 
 

Læselyst-fyrtårne 

Orlaprisen 
12. januar 2009: Orlas univers åbner, så man kan læse uddrag af de nominerede titler 
og stemme på dem. 
12. marts 2009: Afstemningen slutter, og stemmerne tælles op. Hver kategori får en 
børnejury på tre deltagere, som læser og vurderer de tre bøger, der har fået det 
bedste point-gennemsnit ud af de seks nominerede i kategorien. Børnejuryen voterer 
herefter og finder i fællesskab frem til den endelige vinder af Orla prisen. Børnejuryen 
er udvalgt blandt de børn, som har indsendt boganmeldelser via Orlas hjemmeside. 
Herefter gøres klar til kåringen af vinderne. Tv-indslag produceres... 
April 2009: Vinderne af Orla prisen 2008 kåres 
www.dr.dk/orla  
  
Smart-Parat-Svar 
Smart Parat Svar blev afsluttet i 2008 med et brag af en finale den 25. november i 
Bellevue Teater. I perioden september og frem til november har godt 70 biblioteker og 
ca. 300 skoleklasser fra hele landet (Lige fra Rønne til Slesvig) trænet og quizzet med 
hinanden. De 16 hold, der sad til den nervepirrende finale har vundet først de lokale 
runder, dernæst en af de 16 regionale for at nå hele vejen til denne dag. Det blev 
holdet 4390 V.I.P. fra Vipperød, som vandt med 2 point i allersidste runde.  
www.smartparatsvar.dk  
 
Fede præmier på spil til DM i oplæsning 2009 
I foråret 2009 vender DM i oplæsning tilbage på landets skoler og biblioteker. 
Konkurrencen er ligesom sidst for alle landets 6. klasse. Fra februar og frem til den 
store finale den 13. maj i Musikhuset i Århus afholdes der kvartfinaler og semifinaler. 
Der er flotte sponsorerede præmier fra Gyldendal til alle finalister – og 
Danmarksmesteren i oplæsning 2009 vinder en mobil fra Nokia og en tur for hele 
klassen til en forlystelsespark i Danmark. Desuden vinder Danmarksmesteren en helt 
speciel udfordring inden for fantasy genren, når der skal læses op for Troldspejlets 
brugere på DR. www.dmioplaesning.dk/  
 

Status over børnelitteraturen 2008  

Lørdag den 24. januar 2009 afholder Center for Børnelitteratur sit årligt 
tilbagevendende seminar, hvor vi gør status over det foregående års børnelitteratur. 
Emnerne er billedbogen, børnebogen og børnebogsmarkedet 2008, og de to udøvere 
inden for børnelitteraturen, der vil blive interviewet, er illustratoren Rasmus 



Bregnhøi og forfatteren Søren Jessen. Traditionen tro indeholder programmet også i 
år et foredrag, der i et bredere alment perspektiv præsenterer forskningsbaseret 
viden. Kirsten Drotner vil under overskriften Børnelitteratur og mediekultur – 
diskurser og nye praksisformer diskutere spørgsmål som ”Er børnelitteratur og medier 
modspillere eller medspillere?” og ”Hvordan ser svarene ud fra henholdsvis voksen- og 
børnehøjde?”. Da foredraget knytter an til rapporten om Fremtidens 
biblioteksbetjening af børn, vil vægten især blive lagt på formidlingsmæssige 
problemstillinger. 
Pris: kr. 700,- (inkl. kaffe/te, frokost, vand) 
Tilmelding via centerets hjemmeside www.cfb.dk  under Nyheder og Arrangementer  
Nærmere oplysning hos: Jane Kjellin (8888 9374) og Kirsten Bystrup (8888 9372) 
 
 
Digte for begyndere og let øvede 

Læselyst gav sidste år tilskud til etableringen af udstillingen ’Digte for begyndere og 
let øvede’. Udstillingen er et poetisk eksperimentarium, hvor børn og voksne kan spille 
på digtmaskiner, træde ind i poetiske universer, kaste digte i lokummet og oparbejde 
analytiske evner som ”digtektiv”. Digter Benny Andersen åbnede udstillingen 
september 2008 og den har siden spredt poesien rundt i Jylland. I det nye år kan 
Digte for begyndere og let øvede opleves øst for Lillebælt i Odense, Helsinge og 
København.  
Tid og sted og meget mere information om udstillingen og tankerne bag, på: 
www.udirummet.dk   
 

 
 
 
 
Kontakt: 

Anna Enemark    
Børnebibliotekskonsulent  
Tlf. 33 73 33 57 
aeb@bibliotekogmedier.dk 
  
Ann K. Poulsen (Børnehavebiblioteker) 
Bibliotekskonsulent 
Tlf. 33 73 33 53 
apo@bibliotekogmedier.dk 
 
Sandra Paldrup  
Studenterhjælp  
spa@bibliotekogmedier.dk 


